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1. Úvod

V práci se seznámíme s existujícími typy pásových podvozků pro osobní automobily.

Vybereme osobní vozidlo, pro které navrhneme pásový podvozek. Provedeme popis částí

vybraného vozidla, jejichž parametry budeme potřebovat v následujícím návrhu. Popíšeme si

výběr kupovaných komponentů a zjednodušeně navrhneme vyráběné díly. Zkontrolujeme

prostor pro pásové ústrojí, případně odvodíme vhodnou modifikaci vozidla. Provedeme

výpočetní návrh a kontrolu ložisek. Odvodíme výsledné parametry pásového podvozku.

Návrh budeme provádět z největší části pomocí 3D CAD software, programu Creo–

Elements/Pro.

Práce je konstrukčním návrhem, studií výměnného pásového podvozku pro terénní

automobily. Samotná konstrukční práce a řešení podobného zadání by byla otázka měsíců

práce týmu lidí ve specializované firmě. Práce si tedy neklade za cíl vytvořit hotový funkční

návrh pásového podvozku, který by bylo možné okamžitě realizovat, ale pojmenovat si

jednotlivá úskalí při návrhu takového zařízení a navrhnout řešení daných problémů.
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2. Cíle

Hlavním cílem je navrhnout konstrukční řešení pásového podvozku pro terénní

automobil. Dílčí cíle:

1. shrnout poznatky o stávajících provedeních pásových podvozků pro osobní

automobily,

2. popsat vhodné vozidlo pro návrh,

a. zanalyzovat a provést návrh základních parametrů,

b. sestavit úvodní koncepční studii,

c. určit dosažitelné parametry vozidla s namontovaným pásovým

podvozkem,

3. provést samotný konstrukční návrh,

4. ověřit základní funkční parametry pásového podvozku,

5. vytvořit výrobní výkres základního dílu pásového ústrojí.
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3. Rešerše

3.1. Stávající typy provedení pásových podvozků pro osobní automobily

V současné době lze na trhu dohledat dva základní typy výměnných pásových

podvozků pro osobní automobily. Vývojem a výrobou se podle dostupných informací zabývá

společnost AD Boivin s produktem Track N Go [7]. Systém funguje na principu, ve kterém

běžné kolo zůstává na svém místě a za pomoci úchytů je vloženo do pásového ústrojí. Druhý

typ pásového výměnného podvozku vyvíjí a vyrábí firmy hlavně ze Spojených států

amerických a Kanady. Jedná se o typ, kdy je běžné kolo zcela vyjmuto z vozidla, a je

nahrazeno pásovým ústrojím [4]. V následujících kapitolách jsou podrobněji popsány

jednotlivé typy.

3.1.1. Typ 1

Systém funguje na principu, ve kterém běžné kolo zůstává na svém místě a za pomoci

úchytů je vloženo do pásového ústrojí, viz Obr. 2. Pomocí běžného kola je přenášen hnací

moment na pásové ústrojí. Zde je změněn smysl otáčení pomocí vnitřního kola ústrojí. Poté je

moment převeden na pás, který již má styčnou plochu s povrchem terénu a pohání vozidlo

vpřed.

Obr. 1 - TrackNGo – převzato z [7]

Hmotnost ústrojí pro jedno kolo je 170 kg. Výrobce udává přibližný čas montáže 15

minut. K montáži jsou potřeba speciální nájezdové rampy a sada klíčů. Vozidlo vybavené

tímto typem pásového podvozku se může pohybovat rychlostí až 64 km/hod. Poměr rychlosti
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jízdy na běžných kolech a rychlosti jízdy na pásovém ústrojí při stejných otáčkách hnací

hřídele je 1:1. Na výrobu je použit materiál hliník 6061-T6 a vysokopevnostní nízkolegované

oceli. Pásy jsou z gumy s vnitřními kompozitními vlákny s kevlarovou výztuží.

Tento typ pásového podvozku je možné použít pouze u vozidel do maximální přípustné

hmotnosti 5 670 kg, s pohonem 4x4 a automatickou převodovkou s redukcí. Ústrojí je

použitelné pro průměr pneumatiky 780 až 875 mm a šířku pneumatiky 330 mm. Jelikož je

prostor pro usazení kola rozměrově uzpůsoben k dokonalému zapadnutí, není možné vsadit

pneumatiku jiných rozměrů. Běžné kolo musí být doplněno o speciální střed, který je uchycen

na kolových maticích a spolu s napínacím zařízením na druhé straně kola, zajišťuje stálý tlak

kola na ústrojí, viz Obr. 2. Podvozek vozidla musí být uzpůsoben k připevnění doplňujících

řetízkových úchytů. Vhodně lze použít originální otvory v rámu vozu. Pokud nemá vozidlo

vhodné prefabrikované otvory, musí se podvozek modifikovat v rámci montáže. Základní

parametry viz Obr. 2. [7]

Obr. 2 – Typ 1 základní parametry – čerpáno z [7]

3.1.2. Typ 2

Systém funguje na principu, ve kterém je běžné kolo demontováno a nahrazeno

pásovým ústrojím, viz Obr. 3. Hnací moment je přenášen pomocí kolových šroubů do hnacího

kola. To ho předává pomocí článků do pásu, který má styčnou plochu s povrchem terénu a

pohání vozidlo vpřed.

VÝROBCE AD BOIVIN

MODEL TrackNGo

hmotnost pásového podvozku (4 ks) *kg+ 680

maximální přípustná hmotnost vozidla *kg+ 5 670

maximální styčná plocha pásového podvozku (4 ks) *m2+ 2,5

vzdálenost středu náboje od povrchu terénu *mm+ 600

přibližná cena *Kč+ 560 000

- 11 -

Obr. 3 – Mattracks – převzato z [8]

Tento typ se vyrábí v mnoha výkonnostních variantách. Hmotnost ústrojí se pohybuje

od 80 do 160 kg. Výrobci udávají přibližný čas montáže kolem 60 minut. Montáž probíhá jako

běžná výměna kola. Navíc jsou pomocí sady klíčů k podvozku vozidla montována speciální

pomocná ramena, viz Obr. 4. Funkce těchto speciálních úchytů je popsána, viz kapitola 5.6.3.

Maximální rychlost, kterou se může pohybovat vozidlo vybavené tímto typem pásového

podvozku, se u různých výrobců velmi liší, maximálně však může dosahovat rychlosti 80

km/hod. Poměr rychlosti jízdy na běžných kolech a rychlosti jízdy na pásovém ústrojí při

stejných otáčkách hnací hřídele se pohybuje od 0,3 do 0,6. Většina výrobců používá na výrobu

ušlechtilé oceli a hliníkové slitiny. Pásy jsou z gumy s vnitřními kompozitními vlákny

s kevlarovou výztuží.
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Obr. 4 – Mattracks pomocné rameno – převzato z [8]

Tento typ pásového podvozku pro osobní automobily je možné použít pouze u vozidel s

pohonem 4x4, automatickou převodovkou a dostatečným výkonem motoru. Dále se stejným

počtem a průměrem roztečné kružnice kolových šroubů a matic, jako má hnací kolo pásového

ústrojí. Podvozek vozidla musí být uzpůsoben k připevnění speciálních úchytů. Základní

parametry viz Obr. 5. [8]

Obr. 5 – Typ 2 základní parametry – čerpáno z [8]

VÝROBCE MATTRACKS
AMERICAN

TRACK TRUCK
POWERTRACK PTH TRACKS

MODEL EZ HD Dominator Everest -

hmotnost pásového podvozku (4 ks) *kg+ 317 319 508 660

maximální přípustná hmotnost vozidla *kg+ 2 495 2 722 3 020 12 000

maximální styčná plocha pásového podvozku (4 ks) *m2+ 1,4 1,9 1,7 2,3

vzdálenost středu náboje od povrchu terénu *mm+ 505 533 533 -

přibližná cena *Kč+ 660 000 240 000 380 000 -

- 13 -

3.2. Závěr rešerše

Oba typy nyní porovnáme. Neliší se použitými materiály. Jsou vyráběny z hliníkových

slitin a ušlechtilých ocelí. U obou typů jsou použity pásy z gumy s vnitřními kompozitními

vlákny s kevlarovou výztuží. Váhově se oba typy liší. Druhý typ je u většiny výrobců o více než

40% lehčí. Váhový rozdíl vozidel s namontovanými pásovými podvozky bude ještě větší o

hmotnost běžných kol, která jsou u druhého typu demontována. Nosnost prvního typu je více

než dvojnásobná při porovnání s většinou modelů druhého typu. Cena prvního typu je

přibližně dvojnásobná než většina modelů druhého typu.

Montáž prvního typu pásového podvozku je jednodušší z hlediska toho, že nemusíme

vozidlo zvedat, jak je tomu u druhého typu. Odpovídá tomu doba montáže prvního typu

15 minut oproti době montáže druhého typu 60 minut.


[…]


Ekvivalentní zatížení ložisek, viz (6.2.3-15) a (6.2.3-16) a bezpečnost ložisek, viz (6.2.3-17) a

(6.2.3-18).

(6.2.3-12)

(6.2.3-13)

(6.2.3-14)

(6.2.3-15)

(6.2.3-16)

(6.2.3-17)

(6.2.3-18)

Pro celkový přehled o bezpečnosti ložisek použijeme Tab. 69. Bezpečnost ložisek

porovnáme s tabulkou SKF pro doporučené bezpečnosti, viz Tab. 70. Všechny bezpečnosti

nám vycházejí více než jedna.

STATICKÁ
BEZPEČNOST

K

1. PŘÍPAD
A 3,3

B 3,3

2. PŘÍPAD
A 1,9

B 1,1

3. PŘÍPAD
A 1,5

B 3,8

Tab. 69 – Tabulka porovnání bezpečnosti ložisek
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Tab. 70 – SKF doporučená statická bezpečnost [16]

7. Výsledné parametry podvozku

Pásová ústrojí jsou vybavena pásem o šířce 360 mm a délce 3 219 mm. Pás pomocí

37 článků přenáší hnací moment na povrch vozovky. Při zaboření 306 mm do povrchu

terénu, tedy do měkkého podkladu, vznikne maximální možná délka kontaktní plochy 1 290

mm. Při této délce bude mít vozidlo kontaktní plochu 1,8 m2. Při celkovém zatížení 2 000 kg

bude vozidlo působit na podložku měrným tlakem 10,9 kPa. Pro srovnání, dospělý člověk

působí na podložku tlakem přibližně 13,9 kPa.

Dále je pásové ústrojí vybaveno napínacím zařízením pásu, které napíná pás silou

400 N. Jako nosná kola jsou použita Blickle Besthane® Soft s průměrem 200 mm. Ke karoserii

jsou přidělána pomocná ramena pro omezení rotace kolem osy náboje na 10° na každou

stranu.

Pásové ústrojí přesahuje běžné kolo ve směru osy Y, tedy v příčném směru 112 mm.

Celkovou šířku vozidla zvětšuje na 2 090 mm. Výška vozidla byla upravena podložkami pod

vinutými pružinami a pryžovými dorazy o výšce 127 mm a samotným pásovým ústrojím, kde

vzrostla výška osy náboje od povrchu vozovky o 125 mm, celkově je tedy výška upraveného

vozidla 2 015 mm. Délka vozidla zůstala nezměněna.

Výsledný navržený pásový podvozek pro terénní automobil Jeep Grand Cherokee 1999

má hmotnost 110 kg, což je o 10% více než jaká byla uvažována ve výpočtech.

Jeho konstrukční maximální rychlost je 40 km/hod. Při třetím převodovém stupni je

celkový převodový poměr na kola 3,73. Obvod hnacího kola je 1,38 m. Pro danou rychlost se
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motor otáčí rychlostí, dle vzorců (7.1) a (7.2), 1 802 ot/min, což jsou běžné pracovní otáčky

daného motoru. Hnací ústrojí je ovšem schopné vyvinout mnohem větší rychlost. Tomu

můžeme zabránit nalepovacím štítkem maximální rychlosti na tachometr vozidla na hodnotu

67 km/hod.

(7-1)

(7-2)

kde: nH25 ..... otáčky hnacího kola pro danou rychlost [ot/min]

v ..... rychlost vozidla [m/hod]

OH ..... obvod hnacího kola [m]

nM ..... otáčky motoru [ot/min]

IIIC ..... převod na daný převodový stupeň [mm]

Zařízení je konstruováno pro vozidlo do maximální přípustné hmotnosti 2 495 kg.

K vozidlu je uchyceno pomocí pěti kolových šroubů a matek na roztečné kružnici 127 mm.

Finální model pásového ústrojí pro přední pravou stranu, viz Obr. 71. Model pásového

podvozku, viz Obr. 72.
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Obr. 71 – Pásové ústrojí

Obr. 72 –Pásový podvozek
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8. Závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem výměnného pásového podvozku pro terénní

automobil. Navazuje na bakalářskou práci, která shrnuje poznatky o současných pásových

podvozcích používaných na osobních automobilech.

V úvodu práce jsme si připomněli existující typy pásových podvozků pro osobní vozidla

a zvolili typ pásového podvozku, pro který jsme provedli návrh. Dále jsme si zvolili a popsali

vozidlo, pro které jsme navrhli pásový podvozek. Následně jsme provedli konstrukční návrh

pásového podvozku od návrhu koncepce do výsledného návrhu. Tomuto návrhu jsme

zkontrolovali základní funkční uzly. Byly vybrány nakupované komponenty a navrženy

vyráběné komponenty. Navrhli jsme systém pro napínání pásu a systém pro omezení rotace

pásového ústrojí kolem osy náboje. Zkontrolovali jsme, jestli nedojde ke kontaktu pásového

ústrojí s karoserií u přední poháněné řízené nápravy, kde toto nebezpečí hrozí nejvíce kvůli

rozsáhlému pohybu. Navrhli a zkontrolovali jsme ložiska. Provedli jsme výpočet ložisek

v náboji kola a porovnali s výpočtem stejných ložisek, avšak zatížených pásovým ústrojím.

Dále jsme navrhli a zkontrolovali ložiska použitá přímo v těle pásového ústrojí. Na závěr jsme

popsali výsledné parametry navrženého podvozku.

V práci jsou použity metody, které situaci co možná nejvíce zjednodušují, aby byly

řešitelné v rámci diplomové práce. Jedná se o návrh konstrukčního řešení, před samotnou

realizací by bylo ještě nutné provést další operace.

Všechny zadané cíle práce byly splněny a konstrukční návrh v této podobě lze využít

jako základ k dalšímu vývoji výměnného pásového podvozku pro terénní automobily.
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