I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výměnný pásový podvozek pro terénní automobil
Jméno autora: Bc David Cífera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma výměnného pásového podvozku přinesl student sám, s plánem jeho budoucí realizace. Toto téma není příliš časté, kromě konstrukce vozidel zasahuje do oblasti teramechaniky. Student byl srozuměn s tím, že kvalitní splnění úlohy bude vyžadovat nadstandardní přístup.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V zadání DP byly stanoveny úlohy, kterými je nutno projít. To se autorovi podařilo, i když s rozdílnými stupni úspěšnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Přes upozornění na vyšší obtížnost danou neobvyklostí zadání student zpočátku nevěnoval práci to, co vyžadovala, konzultoval jen zřídka a pracoval nesystematicky. Tento přístup se změnil v poslední cca třetině řešení, kdy se přístup zlepšil, začala být patrná snaha o zvládnutí úkolu. To již konzultoval pravidelně, mezi konzultacemi průběžně řešil potřebné a práce vykazala rychlý postup.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z inženýrského hlediska je práce značně zjednodušena. V časové tísně bylo možno provést jedinou, jednoduchou variantu řešení. Schází zde tedy promyšlení různých variant, resp. zkoumání možností lepšího řešení z hlediska koncepce pásového podvozku a vlastností výsledného vozidla. Jde tedy spíše o napodobení konstrukce inspirované existujícími řešeními. V textu práce uvedené vstupní požadavky na konstrukci maximálně zjednodušují podmínky a jsou možná spíše odrazem výsledných vlastností návrhu. Příkladem je např. rozhodnutí o ignorování legislativy a tedy vyloučení automobilu z provozu na pozemních komunikacích již ve vstupních podmínkách. Přitom autor vůbec neřeší otázku, zda existující konkurenční řešení jsou takového provozu schopna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je dobrá, text obsahuje minimum gramatických chyb (resp. překlepů). Převážná většina obrázků je převzata z jiných zdrojů, nebo ukazuje CAD modely v perspektivním pohledu. Konstrukční nákresy výkresy technického řešení, a vlastní obrázky doprovázející výklad jsou v menšině. Nevyrovnaná je skladba práce, některé oblasti jsou velmi stručné, jiné zbytečně nafouklé. Z rozsahu práce 86 stran. Je např. celých 20 stran věnováno srovnávacímu výpočtu ložisek. Navíc slovní popis typu A přičteme k B a vydělíme to dvěma, který vlastně popisuje následující vzorec je prakticky nečitelný. Je přiložen jeden výkres svařence základního tělesa podvozku provedený na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci jsou pečlivě uvedeny odkazy na literaturu, jejíž seznam je na konci. Výběr literatury neobsahuje žádné tituly z konstrukce motorových (případně pásových) vozidel, většina uvedené literatury jsou prospekty týkající se konkurenčních řešení, resp. dílů použitých v konstrukci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výhrady k předložené práci:

- řešeršní část zcela ignoruje jednu kategorii (čtyřkolek), kde je často využíváno podobné řešení podvozků
- návrh počítá se zvýšením světlé výšky vozu o více než 200 mm (tj. téměř na dvojnásobek), přitom se nezabývá důsledky této úpravy na vlastnosti vozu.
- zvolené natočení pásů 15° odpovídá poloměru zatáčení přes 10m to je pro vozidlo pohybující se v terénu málo.
- práce nikde neobsahuje technický výkres řešení podvozku a jeho připojení ke kolu vozidla, ani alespoň kinematické schéma tohoto řešení s vyznačenými rozměry. Proto nelze dost dobře sledovat výpočtovou část.
- ilustrační obrázek montáže podvozku na vozidlo (obr.72) neobsahuje reakční vzpěry pásů. Jejich umístění vzhledem k vozidlu ani řešení přípojních míst není nikde v práci vidět.
- Některé uváděné výsledky jsou zkrácené (např. měrný tlak počítaný pro téměř prázdné vozidlo), nebo nevyhověly (ložiska)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíle práce byly splněny i když poněkud minimalistickým způsobem. Mezi nesporné klady lze počítat dokončení základního CAD modelu podvozku, kde nejde autorovi upřít jistý talent. Také pečlivý výběr hotových komponent a řešení jednotlivých dílů patří ke kladným výsledkům. Za největší nedostatky považuji opomenutí legislativy, příliš zjednodušený předběžný návrh podvozku, neexistující výkres celkového konstrukčního provedení a ignorování některých nepříznivých výsledků návrhu v závěrečné diskusi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 29.1.2016

Podpis: